ДОГОВОР № ____/____-ЮА
на изготовление и обеспечение бортовым питанием

г. Ханты-Мансийск                                                                                                         _____________________ г.

Акционерное общество «Юграавиа», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Качуры Александра Юрьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
______________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________________, действующего на основании _______________, с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель принимает на себя обязательства по обеспечению (прием, выгрузка, доставка, санитарная обработка съемного оборудования и бортовой посуды и т.д.), изготовлению и передаче Заказчику комплектов бортового питания (далее по тексту «бортпитание») по утвержденным рационам в количестве, соответствующем заявкам Заказчика, согласованным с Исполнителем, а Заказчик обязуется принять и оплатить полученное бортпитание и оказанные услуги. Утвержденные рационы и их стоимость указаны в Приложении № 1 к настоящему договору. Тариф за обеспечение бортпитанием ВС устанавливается в приложении № 2 к настоящему договору.
1.2. Заявка на бортпитание должна подаваться ответственным лицом Заказчика в следующем порядке:
- за 72 часа до времени вылета ВС по расписанию;
- корректировка заказ возможна при наличии возможности у Исполнителя за 24 часа до времени вылета ВС по расписанию.
1.3. Заявка на изготовление и обеспечение бортовым питанием подается по электронной почте или посредствам факсимильной связи. В заявке должно быть указано необходимое количество бортпитания в соответствии с Приложением № 1 к Договору.
1.4. Заявка считается принятой, если она акцептована (ответственными лицами) начальником торгового отдела АО «Юграавиа», путем проставления визы «Согласовано» на заявке.
1.5. Ответственным лицом за исполнение договора со стороны Исполнителя назначается: ________________________________________________________________тел.: 8 (3467) 3-54-217, 3-54-139, круглосуточный 3-54-219 (цех бортпитания).
1.6. Ответственным лицом за исполнение договора со стороны Заказчика назначается: ________________________________________________________________

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Права и обязанности Исполнителя:
2.1.1. Изготовлять и передавать Заказчику качественное бортпитание, готовое к употреблению, в соответствии с поданной заявкой и согласованной спецификацией рационов питания.
Бортпитание поставляется Заказчику по действующим на момент передачи у Исполнителя ценам на утвержденные рационы питания.
2.1.2. В случае производственной необходимости, Исполнитель имеет право в рационе бортпитания заменить продукты на имеющиеся в наличии аналогичные, без изменения общей стоимости рационов питания.
2.1.3. При комплектовании бортпитания Исполнитель обязуется обеспечить контроль за качество приготовления пищи в соответствии с санитарными правилами, ГОСТами, согласно нормативов и технических регламентов, а также технологического процесса.
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Официально, письменно уведомлять Исполнителя о назначении конкретного уполномоченного, которого наделяет правом оформлять заказы.
2.2.2. Оплачивать бортпитание согласно условиям Договора.
2.2.3. Осуществлять контроль над качеством приготовления пищи, выходом и оформлением блюд.
2.3. Бортпроводник после приема бортпитания в дальнейшем несет полную ответственность за хранение, реализацию и качество это питания.

3. СРОКИ И ПОРЯДОК ПОСТАВКИ
3.1. Заказчик направляет Исполнителю заявку, которая должна содержать сведения о наименовании (ассортименте) и количестве подлежащего поставке бортпитания, сроке к которому бортипитание должно быть подготовлено. Заявка должна быть направлена Заказчиком на изготовление и обеспечение бортовым питанием не менее чем за 72 часа до времени вылета ВС по расписанию, корректировка заказа возможна за 24 часа.
3.2. Бортпитание передается Заказчику в ассортименте, количестве и в сроки, указанные в заявке Заказчика.
3.3. Товар передается Заказчику по накладной с указанием времени приготовления бортпитания. Дата подписания Заказчиком накладной является датой приемки бортпитания Заказчиком.
3.4. Факт приема-передачи бортпитания удостоверяется со стороны Исполнителя и бортпроводника ВС Заказчика путем подписания 3-х экземпляров накладных с обязательной расшифровкой подписи, один экземпляр после подписания передается Заказчику, два остается у Исполнителя.

4. РАСЧЕТЫ
4.1. Цена поставляемого бортпитания устанавливается сторонами в утвержденных рационах (Приложение № 1 к Договору).
Цена за обеспечение бортпитанием ВС устанавливается в приложении № 2 к настоящему договору.
4.2. При выполнении заказных, регулярных рейсов с момента оказания Заказчику услуг Исполнитель в течение 5 рабочих дней предоставляет в адрес Заказчика счет-фактуру и товарную накладную формы ТОРГ-12 с приложением расшифровки по форме ТОРГ-2, акт выполненых работ.
4.3. Оплата данных услуг производится Заказчиком в течение 10 рабочих дней с момента получения счет-фактуры по электронной почте с приложением первичных документов, ЭДО.
4.4. Сверка расчетов по настоящему Договору производится Сторонами ежеквартально, с подписанием акта сверки взаиморасчетов.
4.5. В случае досрочного расторжения настоящего Договора по инициативе любой из Сторон, а также в случае прекращения обязательств по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством, Стороны проводят взаиморасчеты в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента расторжения Договора на основании подписанного Сторонами акта оказания услуг и сверки взаиморасчетов. При этом Исполнитель обязан в течение 5 (Пяти) рабочих дней с даты расторжения Договора вернуть Заказчику денежные средства, полученные им в качестве аванса, либо погасить задолженность в полном объеме перед Исполнителем.
4.6. Стоимость бортпитания и тарифов за обеспечение бортпитанием ВС может быть пересмотрена Исполнителем в связи с изменением уровня цен. Исполнитель извещает Заказчика об изменении уровня цен не позднее, чем за 24 часа до времени вылета ВС по расписанию.
4.7. Одновременно с поставкой бортпитания, Исполнитель передает Заказчику:
- накладную, оформленную по форме ТОРГ-12, утвержденной Постановлением Госкомстата РФ от 25.12.1998 г. № 132, или в соответствии со ст. 9 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» (в частности накладная должна содержать следующие реквизиты: дата составления документа, наименование экономического субъекта, составившего документ; содержание факта хозяйственной жизни; величина натурального и (или) денежного измерения факта хозяйственной жизни с указанием единиц измерения; наименование должностей и подписи лица  (лиц), совершившего (совершивших) сделку, операцию и ответственного (ответственных) за правильность ее оформления, с указанием его (их) фамилии (фамилий) и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этого лица (этих лиц).
4.8. При отмене Заказчиком, какого-либо из своих заказов, он оплачивается следующим образом:
- при отмене за 5 часов до времени вылета ВС согласно расписания, не оплачивается;
- при отмене менее чем за 5 часов до времени вылета ВС согласно расписания, оплачивается в размере 100 % от стоимости заказа.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Сторона, виновная в нарушении действующего законодательства, специальных норм или условий Договора, в полном объеме возмещает ущерб, причиненный вследствие такового.
5.2. За нарушение сроков оплаты, указанных в настоящем Договоре, Исполнитель в одностороннем порядке отказывает в предоставлении услуг/выполнении работ по настоящему договору после предварительного оповещения Заказчика, но не позднее чем за 3 (Три) дня до момента прекращения предоставления услуг/выполнения работ.
	В указанных случаях Заказчик самостоятельно извещает своих контрагентов и несет ответственность за своевременность такого оповещения. Заказчик принимает на себя всю ответственность, которая может возникнуть перед третьими лицами вследствие не оказания услуг/не выполнения работ по причине несвоевременной оплаты Заказчиком оказанных услуг/выполненных работ.
5.3. После устранения Заказчиком причин, по которым Исполнитель отказался от исполнения своих обязательств в одностороннем порядке, последний немедленно возобновляет исполнение своих обязательств по Договору.
5.4. Уплата неустоек, а также возмещение убытков не освобождает Стороны от исполнения своих обязательств в натуре.
5.5. Стороны договорились о неприменении положений ст. 317.1 ГК РФ.
5.6. В случае нарушения Заказчиком порядка оплаты, предусмотренным Договором, Заказчик, по требованию Исполнителя, уплачивает последнему неустойку в размере: если период просрочки составляет от 1 до 30 дней – 0,1%, от 31 до 60 дней – 0,2%, от 61 до 90 дней – 0,4%, более 90 дней – 0,8% от стоимости оказанных, но не оплаченных в соответствии с настоящим договором услуг/выполненных работ, за каждый день просрочки оплаты. При этом неустойка рассчитывается по каждому периоду просрочки отдельно и затем суммируется. Уплата неустойки не освобождает Заказчика от надлежащего исполнения обязательств по настоящему договору.
5.7. В случае нарушения сроков исполнения обязательств по Договору Исполнитель выплачивает Заказчику неустойку в размере 0,1% в день от стоимости не оказанных услуг/не выполненных работ за каждый день просрочки, но не более 10% от общей стоимости работ/услуг.
5.8. Стороны пришли к соглашению, что в соответствии со ст. 319 ГК РФ, сумма платежа, недостаточная исполнения денежного обязательства полностью погашает прежде всего издержки Исполнителя по получению исполнения, затем - неустойку, а в оставшейся части - основную сумму долга.

6. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА
6.1. Условия настоящего Договора имеют одинаковую юридическую силу для Сторон Договора.
6.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.
6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
6.4. При изменении реквизитов, а также в случаях реорганизации и ликвидации Стороны обязаны в течение 5 (пяти) дней уведомить друг друга о произошедших изменениях.
В случае неизвещения (несвоевременного извещения) об изменении адресов все уведомления, направленные по адресам, указанные в настоящем Договоре, считаются надлежащим уведомлением Сторон.
6.5. Договор может быть прекращен по истечению срока своего действия или досрочно в любое время после письменного уведомления другой стороны не менее, чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения Договора.
В случае неоднократного неисполнения обязательств Заказчиком условий Договора, Исполнитель вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке с письменным уведомлением Заказчика за 5 дней.
65.6. При досрочном расторжении Договора Заказчик оплачивает услуги, полученные до дня расторжения Договора.
6.7. В случае досрочного расторжения настоящего Договора по инициативе любой из Сторон, а также в случае прекращения обязательств по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством, Стороны проводят взаиморасчеты в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента расторжения Договора на основании подписанного Сторонами акта оказания услуг и сверки взаиморасчетов. При этом Исполнитель обязан в течение 5 (Пяти) рабочих дней с даты расторжения Договора вернуть Заказчику денежные средства, полученные им в качестве аванса.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
7.2 Уступка прав требования третьим лицам без согласования Сторон по настоящему Договору не допускается.
7.3. Споры, возникающие, в период действия Договора рассматриваются в Арбитражном суде Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. Стороны предусматривают обязательный претензионный порядок регулирования спора. Ответ на претензию должен быть направлен в течение 15 дней с момента получения другой Стороной.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует
по _________________ г., а в части обязанностей сторон до полного исполнения обязательств по ним.

9. ФОРС-МАЖОР
9.1. Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при настоящих условиях обстоятельствах. К таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны контрагентов должника, отсутствие у должника необходимых денежных средств.
9.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 8.1 настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения стороной своих обязательств по настоящему Договору.
9.3. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное в п.9.2 настоящего Договора, то она обязана возместить второй Стороне понесенные второй Стороной убытки.
9.4. В случаях наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 9.1 настоящего Договора, срок выполнения стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
9.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 9.1 настоящего Договора, и их последствия продолжают действовать более двух месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

10. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
10.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или достигнуть неправомерные цели.
10.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
10.3. В случае возникновения у одной из Сторон подозрений, что произошло или может произойти нарушение любого из вышеуказанных условий, соответствующая Сторона обязуется незамедлительно уведомить в письменной форме о ставшем известном факте неправомерных действий другую Сторону, и при необходимости, по запросу предоставить дополнительные пояснения и необходимую информацию (документы).
10.4. В случае если указанные неправомерные действия работников одной из Сторон, ее аффилированных лиц или посредников, установлены вступившим в законную силу решением (приговором) суда, другая Сторона имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, путем направления письменного уведомления о расторжении Договора. Сторона, являющаяся инициатором расторжения настоящего Договора по указанным основаниям, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

11. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
11.1. Стороны настоящим подтверждают, что существенная часть информации, которой они обмениваются в рамках подготовки, а также после заключения настоящего Договора, носит конфиденциальный характер, являясь ценной для Сторон и не подлежащей разглашению, поскольку составляет служебную и/или коммерческую тайну, имеет действительную и потенциальную коммерческую ценность в силу ее неизвестности третьим лицам, к ней нет свободного доступа на законном основании.
11.2. Никакая такая информация не может быть разглашена какой-либо из Сторон каким бы то ни было другим лицам или организациям без предварительного письменного согласия на это другой Стороны в течение срока действия настоящего Договора.
11.3. Каждая Сторона обязана принимать все разумные меры, необходимые и целесообразные для предотвращения несанкционированного раскрытия конфиденциальной информации.

12. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель

АО «Юграавиа»
628012, Российская Федерация,
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Ханты-Мансийск, территория Аэропорта
E-mail: info@ugraavia.ru;
телефон (3467) 354-216,
факс: (3467) 354-138
ИНН: 8601053210 КПП: 860101001
ОГРН: 1148601002109;  ОКПО: 34456852
ЗАПАДНО-СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ№8647
ПАО СБЕРБАНК г. Тюмень
р/сч. 40702810767460084910
БИК 047102651

Генеральный директор
АО «Юграавиа»

_________________________/ А.Ю. Качура

	Заказчик

________________________/                      /

                                                                                                                          Приложение № 1
                                                                                                                          к Договору №___ /___-ЮА
                                                                                                                          от ________ г.

РАЦИОНЫ

	От Исполнителя

Генеральный директор
АО «Юграавиа»

__________________А.Ю. Качура

	От Заказчика

                                                                                                                     Приложение № 2
                                                                                                                     к Договору №___ /___-ЮА
                                                                                                                     от ________ г.

ТАРИФЫ ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕ БОРТПИТАНИЯ ВС

	От Исполнителя

Генеральный директор
АО «Юграавиа»

__________________А.Ю. Качура
	От Заказчика

[bookmark: _GoBack]